5 Cf. PORRO 2014.

6 HENRICUS DE GANDAVO 1983 [*Quodlibet* II, q. 9], 66-67, ll. 6-30: «Cum ergo error est substantiam sine operatione non esse in loco, ut dicit unus articulus ex damnatis, talis: “Quod substantiae separatae sunt alicubi per operationem, et quod non possunt moveri ab extremo in extremum, nec in medium, nisi quia possunt velle operari aut in medio aut in extremis: error, si intelligitur sine operatione substantiam non esse in loco nec transire de loco ad locum”, et “ne incauta locutio simplices protrahat in errorem”, pontificalis sententia “districte talia fieri prohibet, et tales articulos totaliter condemnat, excommunicans omnes illos, qui dictos errores vel aliquem de eisdem dogmatizaverint aut sustinere seu defendere praesumpserint quoquo modo”, dico igitur, secundum iam propositam determinationem pontificalem, angelum sine operatione esse in loco. Sed, ut dictum est, eadem sententia pontificalis dicit quod “verum est quia substantiae separatae nusquam sunt, si intelligatur quod substantia sit ratio existendi in loco”. Et hoc ideo, quia substantia ipsa non est ratio essendi substantiam angeli in loco, etsi sit in loco. In hoc enim concordabant omnes magistri theologiae congregati super hoc, quorum ego eram unus, unanimiter concedentes quod substantia angeli non est ratio angelum esse in loco secundum substantiam. Et consimili ratione verum est indubitanter quod, si angelus per potentiam suam, intellectum scilicet vel voluntatem, virtutem suam non applicat ad locum operando circa ipsum, quod similiter potentia eius, intellectus scilicet vel voluntas, non est ratio essendi ipsum in loco, ut dictum est. Nisi forte potentia eius sit minoris abstractionis, quam sit eius substantia. Quod si verum sit, in hoc intelligendo deficio, sicut et in pluribus aliis».

(*Quodl. XII, q. 5: Utrum Episcopus parisiensis peccet in hoc quod omittit corrigere quosdam articulos a praedecessore suo condemnatos*), Goffredo di Fontaines non ha esitazioni nel denunciare come apertamente contraddittori gli articoli sulla localizzazione degli angeli e delle anime separate:

Item in eisdem dicitur quod error est dicere quod substantiae separate sunt alibi et moventur de loco ad locum per operationem, si intelligatur sine operatione substantiam angeli non esse in loco nec transire de loco ad locum.

Item in illis dicitur quod dicere quod substantiae separatae nusquam sunt secundum substantiam est error, si intelligatur ita quod substantia angeli non sit in loco; si autem intelligatur ita quod substantia sit ratio essendi in loco, verum est. Hic etiam apparet contradictio quia non bene potest assignari medium inter ista duo, scilicet quod nec substantia angeli sit angelo ratio essendi in loco nec etiam eius operatio, quia si substantia angeli non sit ratio essendi in loco, eadem ratione nec potentia angeli vel quaecumque proprietas eius in ipso formaliter existens poterit esse ratio essendi in loco. Consimiliter etiam de pluribus aliis articulis praedictis potest dici quod in ipsis et inter ipsos videntur impossibilia implicari⁷.

È in effetti a questo dibattito e a queste reazioni che Giovanni di Napoli sembra far riferimento quando, nella questione prima ricordata dedicata alla liceità di insegnare a Parigi le dottrine di Tommaso in tutti i loro aspetti, richiama la perplessità dei maestri circa gli articoli condannati da Tempier intorno alla localizzazione delle sostanze separate:

Quidam Magistri dicunt quod isti articuli contradicunt sibi, maxime articulus ultimus [*scil.* art. 219] et articulus 204. Quod si verum est, non est mirum si aliquis eorum contradicit aliquibus dictis fratris Thomae⁸.

La questione di Giovanni permette tuttavia di svelare qual è l'effettiva preoccupazione di Tempier: per il vescovo, si tratta di garantire la possibilità che

7 GODEFRIDUS DE FONTIBUS 1932 [*Quodlibet XII, q. 5*], 101-102.

8 STELLA 1975 [*IOANNES DE NEAPOLI, Quodlibet VI, q. 2*], 56, ll. 9-11.

anche nello stato di separazione – cioè nel periodo compreso tra la morte individuale e il giudizio finale, con la resurrezione della carne – l’anima possiede un principio di localizzazione che le permetta di essere all’inferno per poter già essere sottoposta (come sancito dal II Concilio di Lione, che aveva rigettato l’antica ipotesi patristica della *dilatio inferni*) alla retribuzione delle proprie colpe. Se riletto in questa prospettiva, il gruppo di articoli intorno alla localizzazione delle sostanze separate perde in qualche modo il suo alone di contraddittorietà, nonostante quanto dichiarato inizialmente dallo stesso Giovanni di Napoli: nel loro stato di separazione, le anime non sono certamente localizzate in ragione della loro sostanza o delle loro operazioni, ma in ragione del fatto di ‘subire’ qualcosa, in quanto già sottoposte alla giustizia divina. La terza possibilità che i tre articoli condannati da Tempier sembrano a prima vista escludere consiste nel fatto di ammettere che le anime siano nel luogo non (o *non solo*) perché *agiscono* in esso, ma perché *patiscono* in esso: la modalità che la condanna degli articoli citati intende lasciare aperta, e anzi in qualche modo imporre, coincide insomma con la *passio* e non con l’*actio*. Che è quanto Giovanni sembra appunto lasciar emergere sempre nella propria q. 2 del *Quodl. VI* attraverso la distinzione tra una modalità naturale di localizzazione e una soprannaturale:

Vel potest dici et melius quod substantiae separatae debetur duplex locus, scilicet naturaliter et supernaturaliter seu miraculose. Primo modo non debetur ei locus nisi ratione operationis, quam facit in loco. Unde et Boethius dicit quod communis conceptio apud sapientes est incorporalia in loco non esse, scilicet secundum essentiam. Et sic loquitur de loco earum frater Thomas Prima parte, q. 52, a. 1 et 37 d., I Sententiarum, et in multis aliis locis, in quibus omnibus veritatem quaerit de loco qui potest convenire eis secundum naturam. Sermones enim requirendi sunt secundum materiam, et sic sunt exponendi vel intelligendi. – Secundo autem modo, scilicet miraculose vel supernaturaliter, angelus et etiam anima separata potest esse ubi non operatur, scilicet in inferno vel in igne infernali, ita quod nihil operatur; immo e contrario ignis in quantum est instrumentum divinae iustitiae agit in angelum et in animam separatam, ipsam deti-